*Digestorum*, perspicuum relinquitur ab his duobus planetis nobiliora effecta quam ab aliis prouenire, proindeque etiam orbis, quibus infixi sunt, praestantioris naturae esse.

4 *argum.* Quarto, quod octaua sphaera, quae “aplanes” dicitur, omnibus globis inferioribus longe praestet, argumento sunt tot stellae effectu uisusque insignes, ac praesertim zodiacus circulus duodecim signis splendens, sub quo omnes planetae incedunt: unde rerum corruptibilium conseruatio, unde temporum uicissitudines, unde Terrae fructus, unde animantium ortus<sup>122</sup> ac denique unde hic inferior mundus dependet.

5 *argum.* Quinto, in corporibus id quod continet est formalius comparaturque ad rem quam suo complexu cohibet tamquam totum ad partem, ut docet Aristoteles, quarto *Physicae Auscultationis* libro, capite quinto, textu 49. Sed, quod ita se habet, est dignius; ego, quaelibet sphaera superior dignior est inferiori. Accedit postremo testimonium Aristotelis, [P. 215] 12 *Metaphys.*, capite octauo, textu 44, ubi ait ordinem intellegentiarum esse secundum ordinem motuum ac mobilium et pro cuiusque natura suum cuique orbi motorem adesse. Quare non uidetur Peripatetico philosopho negandum sphaeras quanto sedem habent eminentiorem, tanto esse nobilioris essentiae. Atque hanc partem amplexos est Diuus Thomas, duodecimo *Metaph.*, loco citato, et plerique physiologi.

## ARTICVLVS II

### NEGATIUAE PARTIS ARGUMENTA ET TOTIUS CONTROUERSIAE ENODATIO

Contra uero astrologi, aliique non pauci, ut Richardus, in 2, distinctione 15, quaestione quinta, circa secundum princip., contendunt primum dignitatis locum deferendum quarto caelo ob excellentiam nobilissimi planetae, id est, Solis, quo nihil in hoc adspectabili mundo uel ad speciem pulchrius uel ad rerum gignendum commoditatem fecundius, qui uitalem uim ac salutarem stirpibus et animantibus communicat, qui hoc est in aethere quod in animali cor, qui uices temporum annumque nouo semper flore redeuntem ex usu naturae temperat, eiusque partes ita diuidit ut inter se non secus atque in choro nectantur: cuius uis et potestas

<sup>122</sup> 1 *De Gener.*; et I *Meteor.*, cap. 2.

se apoia, a saber, as armas e as letras, consoante adverte Justiniano no início do *Digesto*, fica claro que destes dois planetas resultam efeitos mais nobres que dos outros, e que por isso também as esferas, nas quais se encontram fixos, são de natureza mais excelente.

Em quarto lugar, são prova de que a oitava esfera, que se chama <sup>4º</sup> “aplanes” ou fixa, é de longe superior a todas as esferas inferiores, tão <sup>argumento.</sup> grande número de estrelas notáveis pelo efeito e aspeto, e sobretudo o círculo zodiacal que resplandece com os doze signos, sob o qual todos os planetas avançam: daqui depende a conservação das coisas corruptíveis, daqui a sucessão dos tempos, daqui as produções da Terra, daqui o nascimento dos animais,<sup>121</sup> daqui depende o mundo inferior.